
 

 

内蒙古康巴什热电厂2×300MW 级空冷机

组工程竣工环境保护验收 

 

监  测  报  告 

 

 

中国环境监测总站 

内蒙古自治区环境监测中心站 

二 一四年九月 

 



 



承  担  单  位: 中国环境监测总站 

站          长: 陈  斌 

项 目 负 责 人: 尤  洋   李  曼 

项  目  审  核: 李  曼 

项  目  审  定: 夏  青 

合  作  单  位: 内蒙古自治区环境监测中心站 

站          长: 张丽君 

报 告 编 写 人: 潘  磊  吴  丹 

项  目  审  核: 白雪椿 
[...]
南中格建设集团有限公司承建，管线长约 8km，管径 400mm，于 2013

年 7 月开工建设，2013 年 8 月 5 日完工。 

两台机组目前日均取水量为 5500 吨，康巴什污水厂日产水量

9300 吨，可满足康巴什电厂用水需求。 

本工程中水泵入蓄水池，蓄水池末端设再生水深处理系统，采用



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 8

石灰法处理工艺。处理合格后的水由综合水水泵房工业水泵升压后送

至各生产用水点。 

生活用水利用康巴什新区第一净水厂自来水，该厂设计供水规模

为 4 万 m3/d，现状供水量为 1.6 万 m3/d。汇通水务公司为电厂供应生

活用水，并负责供水管线至厂区墙外 1m，接入厂区 200m3生活蓄水

池。 

工程设经常性废水收集池 2 座，每座 350m3，非经常废水收集池

2 座，每座 2000m3。 

全厂水量平衡图见图 3-3。 

3.3 生产工艺流程简介 

燃煤采用汽车运输送至电厂，经输煤、碎煤后送入锅炉内燃烧，

将化学能转化为热能，将水加热成高温高压蒸汽，蒸汽推动汽轮机转

动，以带动发电机将热能转化为电能，经升压后输入电网，由此实现

能量的转换。 

本项目间接空冷技术，每台机组配置一座空冷塔，空冷塔采用自

然通风冷却塔。每座空冷塔高 140m，进风口高 24m，塔筒内径为

120m，散热器冷却三角数 132 组，散热器总散热面积为 899078m2。

两台机组合建一座循环水泵房，内设 6 台循环水泵。采用灰渣分除、

干法除灰方案。烟气经 SCR 脱硝系统脱硝后进入电袋复合式除尘器

除尘，然后采用湿式石灰石/石膏法烟气脱硫系统脱硫（并再次除尘），

脱硫后的烟气经 210m 烟囱排放。 

本项目生产工艺流程及排污流程见图 3-4 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 9

 

图 3-3 全厂水量平衡



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 10

 
 

图 3-4  工艺流程及污染产生流程示意图 

 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 11

四、污染物排放及治理措施 

4.1 废气排放及治理措施 

4.1.1 废气排放 

电厂排放的废气主要污染物有烟尘、SO2和 NOx等，锅炉燃煤产

生的废气经 SCR 反应器脱硝后进入电袋复合式除尘器除尘，再由增

压风机排入脱硫系统处理后经烟囱高空排放。烟气处理系统工艺流程

图 4-1。 

图 4-1   烟气处理系统工艺流程图 

4.1.2 废气治理设施及措施 

本期工程采取的主要大气污染防治措施如下： 

（1）采用 SCR 脱硝工艺； 

（2）采用高效电袋复合式除尘装置除尘； 

（3）石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺； 

（4）采用 210 米高烟囱排放； 

（5）装设烟气连续监测装置，控制污染排放浓度和总量。 

4.1.2.1 SCR 脱硝装置 

本工程采用 SCR 烟气脱硝工艺，工艺系统组成主要包括：氨卸

载系统、制备系统、氨喷射系统、SCR 反应器本体系统。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 12

烟气自锅炉省煤器出口引出，进入 SCR 烟气脱硝装置，在 SCR

烟气脱硝装置烟道中布置有导流板等气流均布装置使烟气与 NH3 充

分混合。然后烟气进入 SCR 反应器，在温度 320℃~400℃催化剂催化

作用下，NH3与烟气中的 NOx 进行脱硝反应，产物是 N2和 H2O，同

时烟气温度基本不变。脱硝后的净烟气排出 SCR 烟气脱硝装置，进

入空预器，回到锅炉尾部烟道。 

  

反应器吹灰器 氨气输送管道 

SCR 脱硝装置采用的还原剂为液氨（纯度是 99.5%），设计一备

一用两套储存与卸载系统。SCR 反应器内的催化剂按照 2+1 层布置，

初装 2 层，设计脱硝效率 80%。 

4.1.2.2 除尘设施 

本期工程锅炉烟气除尘采用两电场两布袋复合式除尘器，每台锅

炉配置两套电袋复合式除尘器，设计除尘效率为 99.84％，锅炉烟气

经除尘后由引风机引入脱硫工艺。脱硫系统设计 50％的除尘效果。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 13

电袋除尘器 脱硫吸收塔 

4.1.2.3 脱硫设施 

本工程锅炉烟气脱硫采用湿法石灰石-石膏法烟气脱硫技术，每

台锅炉均有独立的脱硫系统。经除尘的锅炉烟气，进入脱硫工艺进行

脱硫，设计脱硫效率为 93％。 

烟气从烟囱入口的水平烟道上引出两路未脱硫的烟气，分别经过

烟气脱硫系统的入口挡板门和增压风机，进入吸收塔。在吸收塔内，

烟气自下而上运动，其间与从塔的上部喷淋下来的石灰石浆液充分接

触，并发生化学反应，烟气中的二氧化硫被除去，同时烟气温度降至

50~60℃左右。净化后的烟气经吸收塔顶部的两级除雾器除去雾滴后，

离开吸收塔再由出口挡板门回到原来的水平烟道，经烟囱排入大气。 

4.1.2.4 输煤系统、灰库及灰渣的贮存及输送 

本期工程设有一座封闭圆形贮煤场，封闭圆形贮煤场直径为

90m，煤堆高度约 28m，储煤量约 8×104t。贮煤场内设置一台堆取料

机。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 14

  

封闭圆形煤场 堆取料机 

 

本期工程每台炉配置一套浓相正压气力输送系统。共设灰库 3

座，1 座原灰库，1 座粗灰库，1 座细灰库。容积均为 4000m3，灰库

顶设有布袋除尘器，卸灰口设有湿式卸料机，避免输灰和装车时干灰

飞扬。除渣系统采用灰渣分除的除渣方式。炉底渣处理系统如下：炉

渣——钢带输渣机——破碎机——斗链提升机——渣仓——卸渣装

置——自卸汽车——贮灰场。 

  

渣仓 灰库 

4.1.2.5 烟气在线监测装置 

锅炉烟气在线监测装置（CEMS）采用直接抽取方式对烟气进行



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 15

分析，主要监测烟尘、SO2、NOx、O2等指标，并同时测量烟气温度、

流量等参数。本工程于每台机组的脱硝装置出入口、脱硫装置入口及

总烟道均设置在线监测装置；每台机组都有独立的控制室。 

脱硝在线监测设备 脱硝在线采样探头 

 

脱硫在线监测设备 脱硫在线采样探头 

4.2 废水排放及治理措施 

4.2.1 废水排放 

本工程排水采用分流制，生产废水、生活污水经处理后全部回用，

雨水排放至乌兰木伦河。 

 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 16

表4-7  废水的产生、处理和排放情况 

废水种类 污染因子 处理设施 利用去向 

工业废水 pH、SS、COD、石油类 工业废水处理站 回收用于脱硫用水系统

含煤废水 SS 含煤废水处理站 循环使用于输煤系统 

脱硫废水 pH、SS、氟化物、Hg、Pb、
As 脱硫废水处理站 回用于干灰加湿 

生活污水 pH、BOD5、COD、SS、动

植物油、LAS、氨氮、总磷
生活污水处理站 处理后用于厂区绿化及

干灰加湿 

 

4.2.2 废水处理设施 

4.2.2.1 中水深度处理系统 

电厂厂区设 2 座地下生产蓄水池，每座贮水容积为 2000m3，蓄

水池末端设再生水深处理系统，采用石灰法处理工艺。处理后的排

水由综合水水泵房工业水泵升压后送至各生产用水点。 

 

图 4-6 中水深度处理系统 

石灰乳制备箱 单室过滤器 

 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 17

4.2.2.2 工业废水集中处理装置 

经常性排水：主要为水处理除盐设备再生排水、超滤装置排水、

凝结水处理装置排水。对于经常性的、仅需调整 pH 值的排水，经各

自的收集系统收集后用泵输送至废水集中处理站，在废水池中贮存和

水质均和后，用泵送至加药混合器，经过凝聚、澄清，最终中和、过

滤后回用。工程设经常性废水收集池 2 座，每座 350m3。 

 
超滤装置 反渗透装置 

非经常性排水：锅炉大修时及空气预热器清洗废水为非经常性排

水，数年一次，一次排水量较大。主要污染物为 pH 和 SS，产生量

3000m3/次；收集的废水均排至废水池贮存，并用压缩空气搅拌，混

合均匀后的废水经 pH 初步调整处理后，用泵送至加药混合器，经过

凝聚、澄清，最终中和、过滤后回用。污泥通过脱水机浓缩成泥渣运

输至灰场填埋用。工程设非经常废水收集池 2 座，每座 2000m3。 

 
图 4-2  工业废水处理系统 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 18

斜板澄清器 高效纤维过滤器 

非经常废水池 综合水池 

4.2.2.3 含煤废水处理系统 

厂区的含煤废水汇集至煤水处理间调节池，采用预沉、加药混凝、

过滤的工艺处理后回收至复用水池用作输煤系统冲洗、除尘、煤场喷

洒，含煤废水不外排。本工程安装 2 套处理能力 15m3/h 的煤水一体

化处理设备。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 19

 

含煤废水初沉池 加药器 

循 环 回 用
过  滤混 凝 沉 淀初 沉 池

含 煤 废 水

凝 剂 、 助 凝 剂

 
图 4-3  含煤废水处理系统 

4.2.2.4 脱硫废水处理系统 

脱硫废水主要是石膏浆液经二级旋流器浓缩连续排放的废水，排

放量为 10.5t/h。本工程采用加石灰乳调整 pH 值，加药絮凝沉淀，过

滤处理。 

脱硫废水中加入石灰乳，将 pH 调节到 6~7，氟化物与石灰反应

生成 CaF2，沉淀去除 F-，继续加入石灰乳调节 pH 至 9~10，使废水

中 Ca2+、Mg2+、Al3+、Fe3+等金属离子和少量铜、锌等重金属离子生

成相应的氢氧化物难溶盐；通过加入混凝剂和助凝剂使金属氢氧化物

从水中沉淀分离；经澄清后继续进行氧化处理，氧化箱出水复用于干

灰调湿和渣用水。沉淀出的污泥经离心脱水后制成泥饼外运至灰场。 

污泥

污泥输送泵

出水箱氧化箱澄清器浓缩池絮凝箱沉降箱中和箱
脱硫废水 厂内复用

离心脱水机
泥饼运至灰场

 
图 4-4  脱硫废水处理系统 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 20

4.2.2.5 生活污水处理系统 

厂内设置处理能力 2 套 5m3/h 的生活污水处理设施，采用二级接

触氧化工艺。处理达标后，夏季用于浇洒绿化，冬季用于干灰加湿，

不外排。 
空气

污泥

污泥
污泥

溢流水

溢流水

泥饼堆至灰场

污泥浓缩池

污泥消化池

中沉池第一段氧化池初次沉淀池格栅污水 调节池

第二段氧化池

终沉池 清水池

图 4-5  生活污水处理系统 

脱硫废水处理设施 生活污水处理设施 

4.3 噪声 

该项目主要噪声源为汽轮发电机组、引风机、鼓风机、碎煤

机、锅炉排气等。 

该电厂在厂区总体布置中进行统筹规划，合理布置，将高噪声

车间布置在远离对噪声敏感的区域处。 

在设备订货时，已向厂家提出设备噪声限值。主机设备允许噪

声级不大于 90dB(A)，辅机设备允许噪声级不大于 85dB(A)。 

对噪声较大的设备应采取隔声、消声措施：如锅炉排气管和安



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 21

全阀排气管加装消声器；风机房、泵房和破碎机房等敷设吸声材

料，以降低房间的混响噪声；对风机的进口加装消声器，与管道连

接处采用柔性接口，并对基础采取减振措施。 
   

引风机隔音罩 引风机减振台 

风机出口噪声防治 炉顶消音器 

4.4 固体废物 

除灰渣系统采用干式排灰渣方式。灰渣及脱硫石膏产生分别为

25 万吨/年和 12 万吨/年。每年综合利用灰渣 10 万吨、石膏 8 万吨。

在事故情况下或未能综合利用的灰渣由汽车运送至贮灰场。贮灰场内

脱硫石膏与灰渣分区贮存。 

脱硝系统产生的废弃物主要是失效的废催化剂，使用周期为 5

年，产生量约为 196 吨，由厂家回收。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 22

4.5 贮灰场 

本工程事故周转灰场位于电厂厂址以东约 5.5km，西距东乌兰木

伦河约 1.5km。灰场属山地沟谷灰场，利用一天然冲沟，灰场占地

8.3hm2，贮灰最大堆高 11m，库容约 49.8×104m3，可贮灰渣和石膏

约 1 年。灰场已按要求铺设防渗膜，修建排水管道及排洪沟、设有地

下水水质监测井 3 座。 

初期灰坝防渗 灰场铺设防渗膜 

排水管道施工 灰场竖井建设 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 23

灰场地下水监测井 排洪沟和消力池 

五、环评结论及环评批复要求 

5.1 环评主要结论 

5.1.1 评价结论 

（1）工程新建 2×350MW 超临界燃煤供热空冷发电机组，属于

国家发展和改革委员会第 40 号令《产业结构调整指导目录(2005 年

本)》中鼓励类的“采用 30 万 kW 及以上集中供热机组的热电联产”

项目。 

（2）经内蒙古自治区人民政府同意，2009 年鄂尔多斯市人民政

府对《鄂尔多斯市总体规划》进行修编。修编后的总体规划将康巴什

热电厂选址由新区东北角工业用地调至新区以东约 5km 的工业用地，

灰场随同新厂址调至乌兰希里村附近。调整后的厂址及灰场选址符合

鄂尔多斯市城市总体规划及土地利用规划。 

（3）本工程主机由 2×300MW 国产亚临界机组改为 2×350MW

国产超临界机组，全厂热效率提高约 0.81%，发电标煤耗减少约

16kg/kWh，节约标煤 4.8 万吨/年，增加发电约 5×108kWh，单位污

染物排放量减少，实现节水、节能、减排、降耗。本工程清洁生产优

于原工程并处于国内先进水平。 



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 24

（4）通过燃用优质然煤、采用电袋复合式除尘器、低氮氧化物

燃烧技术加装 SCR 脱硝工艺及湿法脱硫技术，实现污染物浓度达标

排放。 

内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组为“上大压小”工

程，工程建设实现了康巴什新区的集中供热，符合国家的产业政策、

热电联产规划以及环境保护规划。评价分析，调整后的新厂址符合鄂

尔多斯市城市总体规划和土地利用规划，工程建设内容调整环境可

行，在严格落实本报告书提出的污染治理措施的基础上，可实现“清

洁生产、达标排放和总量控制”的环保要求。从环境保护的角度分析，

本建设项目是可行的。 

5.2 环评报告书批复要求 

5.2.1 内蒙古自治区环境保护厅对环评报告书的初审意见 

原国家环境保护总局曾以环审[2007]278号文件对内蒙古康巴什

热电厂2×300兆瓦空冷机组工程予以批复，同意项目机组工程选址于

鄂尔多斯市东胜康巴什新区规划的工业区内，根据以热定电原则建设

1台300MW亚临界直接空冷抽凝式供热机组，采取高效静电除尘和石

灰石一石膏法脱硫方式、低氮燃烧预留脱氮空间等环保措施，配套露

天煤堆场。至变更前上述工程尚未建设。 

现建设单位根据鄂尔多斯市城市总体规划要求，拟对工程进行变

更，并已取得国家能源局同意开展前期工作的许可(国能电力[201 

0]201)号)。工程建设方案调整后，机组工程建设场址改建在鄂尔多斯

市康巴什新区东约5公里处的划工业用地内，工程建设规模主机为2

×300MW级超临界间接空冷机组、配套2×1200t／h超临界直流锅炉，

拟用电袋除尘+石灰石一石膏法脱硫+SCR脱硝的废气治理措施，采用

灰渣分除、干除灰渣方式，厂内建设封闭煤场。贮灰场选址于机组工



内蒙古康巴什热电厂 2×300MW 级空冷机组工程竣工环境保护验收监测报告 

中国环境监测总站 25

程东约5.5公里处。 

建设单位此次报批的《内蒙古康巴什热电厂2×300MW级空冷机

组工程环境影响报告书》(以下简称《报告书》)客观地反映了工程变

更的建设依据，提交了有关部门关于工程建设可行性论证、选址、取

用水和水土保持等支持文件，且二氧化硫总量排放指标来源已落实

(内环发[2010]97号)，因此，我厅同意将该《报告书》报请环保部审

批。 

5.2.2 环境保护部对环评报告书的审查意见 

一、该工程位于内蒙古自治区鄂尔多斯市。原国家环境保护总局

曾以环审[2007]278号文批复了康巴什热电厂2×300兆瓦空冷机组工

程环境影响报告书。2009年鄂尔多斯市城市总体规划进行修编，将尚

未动工的该工程厂址调整至康巴什新区以东约5公里的规划工业用地

内，灰场移至新厂址以东约5.5公里的乌兰希里村附近。调整后工程

拟建设2×350兆瓦超临界抽汽凝汽式间接空冷机组，配2×1200吨／

小时超临界直流煤粉炉，同步建设锅炉烟气脱硫、脱硝、除尘系统，